RECURSO DE REVISION

. ALYCRR EXPEDIENTE: IVAI-REV/2064/2023/Il
SUJETO OBLIGADO: Ayuntamiento de Lerdo de Tejada

COMISIONADO PONENTE: David Agustin Jimeénez
Rojas.

SECRETARIO DE ESTUDIO Y CUENTA: Gustavo Adolfo
Murrieta Esquivel.

Xalapa-Enriquez, Veracruz, a doce de octubre de dos mil veintitrés.

RESOLUCION que confirma la respuesta otorgada por el sujeto obligado Ayuntamiento
de Lerdo de Tejada a la solicitud de informacién via Plataforma Nacional de
Transparencia registrada con el numero de folio 300550723000016.
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1.Solicitud de acceso a la informacion publica. El catorce de agosto de dos mil
veintitrés, mediante la Plataforma Nacional de Transparencia, la parte recurrente
presentoé una solicitud de informacion al Ayuntamiento de Lerdo de Tejada, en la cual
requirio lo siguiente:

Con fundamento en los articulos 1, 6 y 8 de la Constitucién Politica de los Estados Unidos
Mexicanos, articulo 40 fraccién XI de la Ley Orgdnica del Municipio Libre y demds relativos al
reglamento de su H. Ayuntamiento; requiero conocer la siguiente informacién:

1. ¢Cudntos permisos hay otorgados por parte de la autoridad municipal para la colocacién de
anuncios o espectaculares?

2. ¢Cudntos anuncios espectaculares dentro del municipio hay colocados con informacién o
alusion de la imagen respecto del C. Eric Cisneros Burgos o su libro “la negritud en Veracruz”?

3. ¢Cudntos estdn colocados en propiedad, cuantos en via pablica y cudntos en derechos de via?
4. ;Cudl fue el costo de cada uno de ellos?

5. ¢ De cudntos metros cuadrados es cada uno de ellos?

6. ¢En qué lugares o ubicacién geogréfica estdn colocados?

7. Nombre de quién contraté o solicité dicho servicio :
8. Contrato o documento legal en versién publica firmado entre el H. Ayuntamiento y qu[ién/

solicité dicho servicio.
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2. Respuesta a la solicitud de informacion. El dieciocho de agosto de dos mil veintitrés,
el sujeto obligado mediante oficio de nimero OF/126/UTAYOLERDO y CS/18/08/2023
Oficio No 65, signado por la Unidad de Transparencia y la Direccién de Comunicacién
Social, respectivamente, otorgé respuesta a la solicitud en estudio.

3. Interposicion del recurso de revision. En fecha cinco de septiembre de dos mil
veintitrés, la persona recurrente promovié recurso de revision via Plataforma Nacional
de Transparencia, sefialando que el sujeto obligado fue omiso en parte de la informacién
requerida.

4. Turno del recurso de revision. Por acuerdo de misma fecha, la Presidencia de este
Instituto tuvo por presentado el recurso y ordené remitirlo a la Ponencial ll.

5. Admisién del recurso de revisién. En fecha doce de septiembre de dos mil veintitrés,
se admitié el recurso de revisidn y se dejaron las constancias que integran el expediente
a disposicion de las partes para que, en un plazo maximo de siete dias, manifestaran lo
que a su derecho conviniera. Sin que se advierta de las constancias que obran en la
Plataforma Nacional de Transparencia la comparecencia del sujeto obligado.

6. Cierre de instruccion. El nueve de octubre de dos mil veintitrés, se declaré cerrada la
instruccion, ordenandose formular el proyecto de resolucién.

Seguido el procedimiento en todas sus fases, se presenté el proyecto de resolucién
conforme a los siguientes:

CONSIDERANDOS

PRIMERO. Competencia. El Pleno del Instituto Veracruzano de Acceso a la
Informacién y Proteccién de Datos Personales es competente para conocer del recurso
derevision, con fundamento en lo dispuesto en los articulos 6, parrafos segundo y cuarto,
apartado A, fraccion IV de la Constitucion Politica de los Estados Unidos Mexicanos; 6
parrafo noveno y 67, parrafo cuarto, fraccién IV, apartado 4, de la Constitucién Politica
del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave; 77, 80, fraccion |1, 89, 90, fracciéon XlI, 192,
215y 216 de Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica para el Estado
de Veracruz. Lo anterior, toda vez que se impugna la respuesta del sujeto obligado.

SEGUNDO. Procedencia. El recurso de revisién cumple con los requisitos formales )
y sustanciales previstos en los articulos 155, 156, 157 y 159 de la Ley 875 de Transparencia
y Acceso a la Informacion Publica para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, y.
el caso no se actualizan los supuestos de improcedencia o sobreseimiento a que
refieren los numerales 222 y 223 del ordenamiento legal invocado. /
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Por lo que, al no advertirse la actualizacion de alguna de las causales de
improcedencia, este Instituto debe entrar al estudio de fondo del recurso de revision.

TERCERO. Estudio de fondo. La parte recurrente solicité informacion al sujeto

obligado, la cual es de advertirse detalladamente en el Antecedente 1 de la presente
resolucion.

* Planteamiento del caso.

Del analisis a las constancias que obran en el portal de la Plataforma Nacional de
Transparencia, asi como de las constancias de autos se advierte que el sujeto obligado
dio respuesta mediante oficio de niimero OF/126/UTAYOLERDO y CS/18/08/2023 Oficio
No 65, signados por la Unidad de Transparencia y la Direccion de Comunicacién Social,

respectivamente, otorgé respuesta a la solicitud en estudio, mismo que se inserta a
continuacion:

Oficio: OF/126/UTAYOLERDO

+

ASUNTO: Entrega de Informacion solicitud 300550723000016
OF/126/UTAYOLERDO

LIC. DAVID AGUSTIN JIMENEZ ROJAS
COMISIONADO PRESIDENTE
INSTITUTO VERACRUZANO DE ACCESO A LA INFORMACION

PRESENTE

Por este medio me permito saludarle, sirva la presente para dar respuesta a la solicitud de
informacién con folio: 300550723000016

Derivado del requerimiento al drea involucrada, se informa que en este Ayuntamiento no existe
registro aiguno de permisos olorgados para colocacion de anuncios espectaculares con informacién
o alusién al C. Eric Cisneros Burgos, tampoco existe registro de cantidad de ellos, ni de cobros por
colocacion, mucho menos datos de medidas o ubicacion geogréfica, toda vez que no se han
realizado ningdn contrato para dicho “servicio® tal como pregunta el recurrente.

Por tanto, me permito anexar los oficios turmados al drea responsable de responder a la solicitud,
asimismo, oficio de respuesta.

Sin nada mas que agregar, me despido de usted, quedando a sus drdenes.

]
({j
A ente

Ing. Isabel Vicente Galloso
Titular de la Unidad de Transparencia de Lerdo de Tejada, Ver.

C.c.p. Maria Esther Arroniz Lopez
Sindica en funciones de Presidenta Municipal Constitucional Lerdo de Tejada, Ver.
C.cp. Eliseo Reyes Sosa. Secretario del Ayuntamiento de Lerdo de Tejada, Ver,
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Oficio: €$/18/08/2023 Oficio No 65

ASUNTO; Respuesia de Solicitud de informacidn
CS/ 18/08 /2023

Oficio No 65
Ing. Isabel Vicente Galloso
Titular de la Unidad de Transparencia de Lerdo de Tejada, Ver.
PRESENTE
PauumdbmpunmeummhicﬂcbOanTLERDDmdumab
requerido en la solicitud de informacion con Falio: 300550723000016

-nmmumr-;mmwmahmmmnnhmu

anuncios

2.¢MMMWW“WMmeoM
del C. Eric Cisneros Burgos o su libro “la negritud en Veracruz™?

3. 4 Cuénlos estn colocados en , cuantos en via plblica y cuéntos en derechos de via?

4. ;Cul fue el costo de cada uno de ellos?

5, ¢ De cuéntos melros cuadrados es cada uno de ellos?

6. ¢ En qué lugares o ubicacién geografica estan colocados?

7. Nombre de quién contraté o solicité dicho servicio
BAWPWWMmmmmﬂH.WYMM

dicho servicio’
mmmmmmnnumm.
Sin nada més que agregar, quedo a sus drdenes.

A

Lic. Erika Enciso Vargas
Directora de Comunicacion Social CRUNICACION SOCIAL

Ayuntamiento de Lerdo de Tejada, Vetuysrrizyg 20222005

Mmmmm? por parte de la autoridad municipal para la colocacién de
°
Respuesta: Ninguno

2 ¢Cuantos anuncios dentro del municipio hay colocados con informacién o
alusion de la imagen respecto del C. Eric Cisneros Burgos o su libro "la negritud en Veracruz™?
Respuesta: A la fecha, respondiendo especificamente su pregunta, no existe registro de
los espectacul con inf cién o alusion a la imagen de la persona que sefiala

en su pregunta,
3 ¢Mmummmmwu.mmﬂ-mymmm«m?
nto no existe

Respuesta: Como se dié en la pregunta anterior, en este departame
registro de anuncios espectaculares con Inf ién o alusién a la imagen de la p
que sefiala en su pregunta.

4. ¢, Cudl fue ol costo de cada uno de ellos?
Respuesta: En este departamento no existe registro alguno de pago por anuncios
espectaculares con informacién o alusién a la imagen de la persona que sefiala en su

pregunta.
5. ¢ De cuantos metros cuadrados es cada uno de ellos?

: Derivado de la respuesta a las preguntas anteriores, reitero que no contamos
con registro de anuncios espectaculares con informacién o alusion a la imagen de la

persona que seflala en su pregunta, por tanto, no podria darle medidas de ellos.

6. 4 En qué lugares o ubicacion geogrifica estan colocados?
: Como se respondié en las 5 preguntas anteriores, este departamento no tiene

Respuesta:
registro de anuncios espectaculares con informacidn o alusion a la imagen de la persona
que sefiala en su pregunta.

7. Nombre de quién contraté o solicitd dicho servicio
: Como se respondié en la pregunta anterior, en este departamento no existe

Respuesta:
registro de anuncios espectaculares con informacién o alusién a la imagen de la persona
que sefiala en su pregunta, tampoco se encarga de realizar tramites u otorgar permisos.

8. Contrato o documento legal en version pdbica firmado entre el H. Ayuntamiento y quién soict

dicho servicio
Respuesta: Derivado de que no existe registro de anuncios espectaculares con informacién
o alusién a la imagen de la persona que sefiala en su pregunta, es negativa la existencia de
algin tipo de contrato,

Derivado de lo anterior, el peticionario interpuso recurso de revisién contra |
respuesta otorgada por el sujeto obligado, en el cual expresé6 como agravio lo

continuacion se transcribe:
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I, oo <o, respetuosamente, para exponer por

medio del presente escrito un recurso de revisién conforme al articulo 155 fraccion Il de
la Ley 875 De Transparencia Y Acceso A La Informacién Publica Para El Estado De
Veracruz De Ignacio De La Llave; contra la respuesta recibida a la solicitud de
informacién

MOTIVOS DE INCONFORMIDAD

La respuesta recibida carece de formalizacién de la inexistencia de informacion y es
violatoria segun los criterios de interpretacion del INAI, 14/17 y 4/19, ya que no se
presenta en la respuesta recibida en Plataforma Nacional de Transparencia el acta de
resolucion de inexistencia de informacién expedida por el comité del sujeto obligado
en cuestion, segun lo establecido en la Ley 875 De Transparencia Y Acceso A La
Informacién Publica Para El Estado De Veracruz De Ignacio De La Llave. en su articulo
150 el cual establece que "Cuando la informacién no se encuentre en los archivos del
sujeto obligado, el Comité:

I. Analizard el caso y tomard las medidas necesarias para localizar la informacién;

II. Expedird una resolucion que confirme la inexistencia del documento;

lll. Ordenard, siempre que sea materialmente posible, que se genere o se reponga la
informacidn, en caso de que ésta tuviera que existir en la medida que deriva del
gjercicio de sus facultades, competencia o funciones, o que, previa acreditacién de la
imposibilidad de su generacion, exponga de forma fundada y motivada las razones por
las cuales en el caso particular no ejercié dichas facultades, competencias o funciones,
lo cual notificard al solicitante a través de la Unidad de Transparencia; y

IV. Notificard al érgano interno de control o equivalente del sujeto obligado que, en su
caso, deberd iniciar el procedimiento de responsabilidad administrativa que
corresponda., ya que, la respuesta no tiene formalizacién de la inexistencia de
informacion."”

Por lo anteriormente expuesto, solicito se provea lo solicitado conforme a derecho.

UNICO. Se me tenga por presentado en tiempo y forma, promoviendo el presente
recurso de revision en contra de la respuesta a la solicitud de informacién.
(Sic)

Por otra parte, por acuerdo de fecha doce de septiembre de dos mil veintitrés, se
pusieron a vista de las partes las constancias que integran el medio de impugnacién en
estudio, otorgando un plazo de siete dias habiles para que manifestaran lo que a su
derecho conviniera, sin que en las constancias que obran en la Plataforma Nacional de
Transparencia se advierta que tanto el sujeto obligado como el recurrent
compareciesen en términos previstos en el acuerdo referido, tal como se observa
histérico de la plataforma en comento y que a continuacién se reproduce:
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Histdrico del medio de impugnacién
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| IVAI-REV/2064/2023/11 Admitic/Prevenir/Desechar Sustanciacién 12/09/2023 11:07:28

Documentales con valor probatorio pleno de conformidad con lo previsto en los
articulos 174, 175, 177, 185, 186 y 187 de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la
Informacién Publica del Estado de Veracruz! al referirse a documentos publicos
expedidos por personal del servicio publico en el ejercicio de sus funciones y no existir
prueba en contrario.

Por lo anteriormente expuesto, el problema a resolver consiste en determinar si el
sujeto obligado garantizé el derecho a la informacién del recurrente en razén de los
agravios expresados.

* Estudio de los agravios.

De conformidad con lo establecido por el articulo 4 de la Ley 875 de Transparencia
sostiene que, el derecho humano de acceso a la informacién comprende solicitar,
investigar, difundir, buscar y recibir informaciéon. De ahi que toda la informacién
generada, obtenida, adquirida, transformada o en posesién de los sujetos obligados es
publicay accesible a cualquier persona, y sélo podra ser clasificada excepcionalmente en
los términos de la normatividad aplicable.

El Ayuntamiento de Lerdo de Tejada se constituye como un sujeto obligado en
términos de lo dispuesto por el numeral 9 fraccién IV, de la Ley 875 de Transparencia del

Estado de Veracruz?, por lo cual se encuentra obligado a publicary mantener actualizada

la informacion publica de conformidad con los lineamientos que para el caso expida el
Sistema Nacional.

Lo anterior, por conducto de las Unidades de Transparencia de los sujetos
obligados, quienes tienen como atribuciones, entre otras, la de recabar y difundir la
informacion a que se refiere el articulo 15 de la Ley 875 mencionada, asi como la de recibir
y tramitar las solicitudes de acceso a la informacién publica, dentro del plazo estableci
en la Ley de la materia.

L En lo subsecuente, Ley 875 de Transparencia.
2 Articulo 9. Son sujetos obligados en esta Ley:

IV. Los Ayuntamientos o Concejos Municipales;
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Porlotanto, si el articulo 145, parrafo primero de la Ley 875 lesimpone la obligacién
alasunidades de accesode responder las solicitudes dentro del plazo de diez dias habiles
siguientes al de su recepcion; entonces en el presente caso se advierte que el
Ayuntamiento de Lerdo de Tejada, respondié a la solicitud realizada por el recurrente.

Por otra parte, de las constancias que obran en autos se advierte que el motivo de
inconformidad indicado por la parte recurrente es infundado acorde a las razones que a
continuacién se indican.

Lo peticionado es informacién de naturaleza publica, conforme a lo previsto en los
articulos 3 fracciones VII, XVI, XVIl y XVIIl, 4,5y 9 fraccion IV de la Ley 875 de Transparencia
y Acceso a la Informacion Publica para el Estado de Veracruz.

Asimismo, lo solicitado por la parte recurrente se encuentra vinculado con
obligaciones de transparencia comun, conforme a lo que establece en el articulo 15
fracciones XXVII y XLII de la Ley 875 de Transparencia, las cuales se insertan a
continuacion:

LEY DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACION PUBLICA PARA EL ESTADO DE VERACRUZ

Articulo 15. Los sujetos obligados deberan publicar y mantener actualizada la
informacion publica, de conformidad con los lineamientos que para el caso expida el
Sistema Nacional, al inicio de cada afio o dentro de los siguientes diez dias naturales a
que surja alguna modificacion, de acuerdo con sus atribuciones y a disposicion de
cualquier interesado, conforme a lo siguiente:

XXVII. Las concesiones, contratos, convenios, permisos, licencias o autorizaciones
otorgados, especificando los titulares de aquéllos, debiendo publicarse su objeto,
nombre o razén social del titular, vigencia, tipo, términos, condiciones, monto y
modificaciones, asi como si el procedimiento involucra el aprovechamiento de bienes,
servicios o recursos publicos

XLIII. Los ingresos recibidos por cualquier concepto, sefialando el nombre de los
responsables de recibirlos, administrarlos y ejercerlos, asi como el destino de cada uno
de ellos;

Del analisis de las constancias que integran el expediente en el que se actla, se
advierte que, tal como lo establece el numeral 8, parrafo segundo de la Ley 875 de
Transparencia el sujeto obligado en el presente medio de impugnacién, realizéd el
procedimiento en materia de derecho de acceso a la informacion, sustanciando entre las”
dependencias la busqueda exhaustiva de la solicitud en términos de lo que dispon
articulo 134 fraccion VIl de la Ley de la materia, tal como lo acredita con la respues
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emitida por el sujeto obligado en su respuesta primigenia a través oficios de numero
OF/126/UTAYOLERDO y C€S/18/08/2023 Oficio No 65, signados por la Unidad de
Transparencia y la Direccién de Comunicacién Social, respectivamente, y en virtud de su
analisis se desprende que, después de una busqueda exhaustiva, proporciona respuesta
a la totalidad de los topicos que integran la solicitud de informacién peticionada por el
hoy recurrente.

En ese tenor, este Organo Garante advierte que la respuesta otorgada por el sujeto
obligado a través de la Direccion de Comunicacién Social, fue emitida por el area que
cuenta con las atribuciones y facultades para pronunciarse sobre la materia de la
solicitud de informacion, al formar parte de la estructura organica municipal del
Ayuntamiento de Lerdo de Tejada® conforme al anexo del acta nimero septuagésima
octava sesion ordinaria de Cabildo, al atribuirsele la calidad de servidor publico
municipal, siendo en general, toda persona que desempefia en empleo, cargo o comisién
de confianza en los Ayuntamientos, aunado a que se encuentra constrefiido a atender
con diligencia las instrucciones, requerimientos y resoluciones que reciban por parte
tanto del Ayuntamiento como del Presidente Municipal, lo anterior encuentra
fundamento en lo establecido por el los articulos 114, 115 fraccion XXVII, mismos que para
mayor proveer se insertan a continuacion:

LEY ORGANICA DEL MUNICIPIO LIBRE

Articulo 114, Para efectos de la presente ley se consideran servidores piblicos municipales
a los Ediles, los Agentes y Subagentes Municipales, los Secretarios y los Tesoreros Municipales,
los titulares de las dependencias centralizadas, de 6rganos desconcentrados y de entidades
paramunicipales y, en general, toda persona que desempefie un empleo, cargo o comisién
de confianza en los Ayuntamientos; asimismo a todas aquellas personas que manejen o
apliquen recursos econdmicos municipales.

Articulo 115. Los servidores publicos municipales deberan:

XXVII. Atender con diligencia las instrucciones, requerimientos y resoluciones que reciba
del Ayuntamiento o del Presidente Municipal;

En virtud de ello, al ser la Direccién de Comunicacion Social areas dependientes
jerarquicamente de la Presidencia Municipal, es competentes para pronunciarse
respecto de la materia de la solicitud en estudio. Sirve a manera de robustecimiento lo
dispuesto por el Criterio 1/2016 emitido por este Organo garante, de rubro y texto:

SOLICITUD DE ACCESO A LA INFORMACION. ES PROCEDENTE TENERLA POR CUMPLID
CUANDO LA MISMA SEA ENTREGADA, POR UN SUBORDINADO DEL TITULAR DEL A

3 Consultable en: https:/transparencia.lerdotejada.gob
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COMPETENTE. No es impedimento para tener por cumplida la solicitud de acceso, la
circunstancia de que la informacién no haya sido proporcionada directamente por el titular
del area competente, si de la estructura organica del ente se desprende que quien emite la
respuesta depende jerarquicamente de quien tiene la obligacion o la entregd por
instrucciones de éste, mas aun cuando lo otorgado corresponde a lo solicitado por el
recurrente.

De lo anteriormente expuesto, se colige que, al otorgar respuesta al requerimiento
de informacion del hoy recurrente, la Direccion de Comunicacion Social, esta facultada
para emitir un pronunciamiento sobre la materia de la solicitud. De esta manera, se
demuestra que, en oposicion a aducido por el recurrente, el sujeto obligado colmé el
derecho de acceso a la informacién.

Ahora bien, por cuanto hace al agravio expuesto por la impetrante, el cual versa
sobre la carencia de formalizacion de la inexistencia de la informacion, en virtud de no
presentarse en la respuesta proporcionada por el sujeto obligado el acta de resolucion
de inexistencia de la informacion, cabe destacar que, dicho agravio resulta
improcedente toda vez que, el hoy recurrente, pasa inadvertido que el sujeto obligado
atendid todos y cada uno de los requerimientos que integran la solicitud de informacion,
tal como se advierte en el supracitado oficio de CS/18/08/2023 Oficio No 65, signado
por la Direcciéon de Comunicacién Social, mismo que por economia procesal se tiene por
aqui reproducido, consecuentemente y en oposicion a lo aducido por el particular, el
sujeto obligado satisfizo el derecho de acceso a la informacién.

En virtud de ello, el sujeto obligado observé el criterio 02/2017 del Instituto
Nacional de Transparencia, Acceso a la Informacién Publica y Proteccion de Datos
Personales de rubro y texto siguientes:

Criterio 02/2017

Congruencia y exhaustividad. Sus alcances para garantizar el derecho de acceso a
la informacién. De conformidad con el articulo 3 de la Ley Federal de Procedimiento
Administrativo, de aplicacion supletoria a la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la
Informacién Publica, en términos de su articulo 7; todo acto administrativo debe cumplir
con los principios de congruencia y exhaustividad. Para el efectivo ejercicio del derecho
de acceso a la informacién, la.congruencia implica que exista concordancia entre el
requerimiento formulado por el particular y la respuesta proporcionada por el sujeto
obligado; mientras que la exhaustividad significa que dicha respuesta se refiera
expresamente a cada uno de los puntos solicitados. Por lo anterior, los sujetos obligados
cumpliran con los principios de congruencia y exhaustividad, cuando las respuestas que
emitan guarden una relacién légica con lo solicitado y atiendan de manera puntualy /#
expresa, cada uno de los contenidos de informacién.
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Es evidente entonces, que el sujeto obligado cumplié con tener por colmado el
derecho de acceso a la informacién de la parte recurrente, el cual tiene como finalidad
difundir la informaciéon publica de los sujetos obligados por sus atribuciones
conservan, resguardan o general, pues de esta forma se transparenta su gestion,
situacién que acontecié al remitir el ente publico la informacion solicitada a través
de diversas manifestaciones, informandole puntualmente de ello al dar respuesta a
la solicitud, de ahi que se tenga por satisfecho el derecho de acceso, ademas de que se
advierte que las causas que constituyen los agravios materia del presente recurso, son
totalmente improcedentes, ya que el sujeto obligado, emitié una respuesta atendiendo
como ya se seflalé en lineas precedentes los principios de congruencia y exhaustividad,
ademas de fundarla y motivarla.

En esa tesitura, este Organo garante, considera que la respuesta emitida por el
sujeto obligado, se hizo bajo el principio de buena fe, por lo que tiene plena validez hasta
que no se demuestre lo contrario.

Robusteciendo a la anterior afirmacion, la tesis de rubro: BUENA FE EN MATERIA
ADMINISTRATIVA, CONFORME A SU SENTIDO OBJETIVO*; BUENAFE. ES UN PRINCIPIO
DE DERECHO POSITIVO EN MATERIA ADMINISTRATIVA® y; BUENA FE EN MATERIA
ADMINISTRATIVA, ESTE CONCEPTO NO SE ENCUENTRA DEFINIDO EN LA LEY, PORLO
QUE DEBE ACUDIRSE A LA DOCTRINA PARA INTERPRETARLO®.

En razon de lo anterior, se deduce que la Titular de la Unidad de Transparencia al
gestionar al interior de las areas administrativas competentes, dio cumplimiento con el
deber impuesto en los articulos 132 y 134 fracciones II, lll y VI, de la Ley 875 de
Transparencia, que sefialan lo siguiente:

Articulo 132. Las Unidades de Transparencia seran las instancias administrativas de los
sujetos obligados, encargadas de la recepcion de las peticiones de informacién y de su
tramite, conforme a esta Ley. En cada sujeto obligado se creard una Unidad de Transparencia,
que dependera directamente del titular.

Articulo 134. Las Unidades de Transparencia tendran las atribuciones siguientes:

Il. Recibir y tramitar, dentro del plazo establecido en esta Ley, las solicitudes de acceso a la
informacion publica; '

lil. Entregar la informacién requerida, fundando y motivando su resolucién en los términos
de esta Ley;

4 Tesis IV.20.A.122 A, publicada en el Semanario Judicial de la Federacién y su Gaceta, tomo XXI, de enero de 2005 o
S Tesis IV.20.A.118 A, publicada en el Semanario Judicial de |la Federacion y su Gaceta, tomo XXI, de enero de 20
& Tesis IV.20.A.119 A, publicada en el Semanario Judicial de la Federacion y su Gaceta, tomo XXI, de enero de 2005, p. 1724,
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VII. Realizar los tramites internos necesarios para localizar y entregar la informacién publica
requerida;

Al respecto, resulta aplicable el criterio 8/2015 emitido por el Pleno de este
Instituto de rubro y texto siguientes:

Criterio 08/2015

ATRIBUCION DE LAS UNIDADES DE ACCESO DE REALIZAR LOS TRAMITES INTERNOS
NECESARIOS PARA LOCALIZAR Y ENTREGAR LA INFORMACION PUBLICA REQUERIDA.
DEBE ACREDITARSE. Para tener por cumplida la atribucién de las unidades de acceso de
realizar los tramites internos necesarios para localizar y entregar la informacién publica
requerida, prevista en el articulo 29, fraccién IX de la Ley de Transparencia y Acceso a la
Informacién Pablica del Estado de Veracruz, es menester acompafar a la respuesta la
documentacién expedida por el drea o areas competentes para ello.

Con todo lo expuesto, este Organo garante estima que la respuesta del sujeto
obligadorealizada a la solicitud de informacidn del hoy recurrente, se encuentra ajustada
a derecho, toda vez que, la misma se relaciona con informacién publica respecto de la
que el ente obligado puede emitir respuesta en términos de lo dispuesto en los articulos
1, 3, fracciones VII, XVl y XVII, 4,5y 9 fraccion IV de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a
la Informacién Publica para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, sin que se
advierta de la misma en concatenacion con el agravio expresado por el particular una
vulneracién al derecho de acceso a la informacion de la parte recurrente, lo cual es
acorde a lo establecido en el articulo 143 de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la
Informacion Publica para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, el cual se estipula
que los sujetos obligados sélo entregaran aquella informacién que se encuentre en su
poder, teniéndose por cumplida la obligacién de acceso a la informacién publica en el
presente caso.

CUARTO. Efectos del fallo. En consecuencia, al resultar infundado el agravio
expuesto, lo procedente es confirmar la respuesta emitida por el sujeto obligado, con
apoyo en el articulo 216, fraccion Il, de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la
Informacion Publica para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, por las razones
expresadas en el presente fallo.

Por lo expuesto y fundado, el Pleno del Instituto resuelve al tenor de los siguientess

PUNTOS RESOLUTIVOS
PRIMERO. Se confirma la respuesta otorgada por el sujeto obligado.
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SEGUNDO. Se informa a la parte recurrente que, la resolucion pronunciada puede
ser combatida por la via ordinaria mediante el Recurso de Inconformidad, ante el
Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Informacién y Proteccion de Datos
Personales dentro de los quince dias habiles siguientes a que surta efectos la notificacién
de la resolucién; lo anterior de conformidad con el articulo 215, fraccién VIl de la Ley 875
de Transparenciay Acceso a la Informacién Publica para el Estado de Veracruz de Ignacio
de la Llave.

Notifiquese la presente resolucion en términos de Ley, y, en su oportunidad,
archivese como asunto definitivamente concluido.

Asi lo resolvieron por UNANIMIDAD de votos los integrantes del Pleno de este
Instituto Veracruzano de Acceso a la Informacion y Proteccion de Datos Personales, en
términos del articulo 89 de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica
para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, ante el Secretario de Acuerdos, con

‘quien acttan y da fe.
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